Рамішвілі3 для вироблення «основних
положень» з питання про мир. Закавказький сейм, у якому домінували
меншовики, підтримав ідею сепаратного миру з Туреччиною4 , але миру
«почесного», «без анексій»5.

1 Ное Миколайович Жорданія (груз. ნოე ჟორდანია; псевдонім Костров, Джордж; нар. 2 (14) січня 1868 р.,
Ланчхуті, Кутаїська губернія, Російська імперія – пом. 12 січня 1953 р., Париж, Франція) – грузинський
політичний діяч, лідер грузинських меншовиків, голова уряду Грузинської Демократичної Республіки
(1918–1921 рр.). Підписав «Акт про незалежність Грузії», який проголосив ї ї суверенітет, завдяки чому Грузія
стала незалежною і повноправною державою.

6 Акакій Іванович Чхенкелі (груз. აკაკი ჩხენკელი; 19 травня 1874 р., Окум, Ткварчельський район – 5 січня
1959 р., Париж) – грузинський політик, член Грузинської соціал-демократичної партії. З квітня 1918 р. –
голова уряду Закавказької Федеративної Демократичної Республіки. З 26 травня (8 червня) 1918 року
і до листопада 1918 року – міністр закордонних справ Грузинської Демократичної Республіки. З лютого
1921 року й по 1933 рік – посол Грузинської Демократичної Республіки у Франції.

7 Володимир Антонович Левандовський (26 квітня 1873 р.

30 Г. Уратадзе. Зазнач. праця. С. 57.
31 International Institute of Social History (далі – IISH) (Архів Міжнародного інституту соціальної історії

в Амстердамі (МІСІ). Фонд партії соціалістів-революціонерів (ПСР), папка 1918. С. 3.
32 Закавказский сейм. Заседание 31 марта (13 апреля) 1918 г. // Возрождение, 3 (16) апреля 1918 г., № 69.

С. 1–2.
33 Г.И. Уратадзе. Зазнач. праця. С. 64–65, 68.
34 HIWRP: Коллекция Б.И. Николаевского, ящик 17, папка 2. Головнокомандующий войсками Кавказского

фронта. Управленне генерал-квартирмейстера. Оперативное отделение. 10 (23) апреля 1918 г. Глава
Закавказского комиссариата. Секретно. С. 1–2.

Сподіваючись уникнути турецької окупації,

35 Там же.
36 HIWRP: Коллекция Б.И. Николаевского, ящик 17, папка 2. Начальник штаба Главнокомандующего войсками

Кавказского фронта (В.А. Левандовский), 12 апреля 1918 г. С. 1–2.
37 Там же.
38 Телеграмма генерала Ф.И. Назарбекова от 30 марта 1918 г. // Возрождение, 3 (16) апреля 1918 г., № 69. С. 2.